PARS LIBRI INSCRIPTI

# CREMOR LACTIS

## EX HISTORIA HALEBI.

---

**T**UM Chaledus (1), cui Deus faveat, Halebum (2) versus castra movit. Oppidi populus munimentis contra eum se defendit; sed, Abu-Ohbaida adveniente et contra eos castra collocante, pacem securitatemque a Muhammedanis petit, cujus precibus quum Abu-Ohbaida annuisset, pace facta securitateque ei scripto affirmata, Muhammedani urbem per portam Antiochenam (3) intrant. Loco autem intra portam Antiochenam, quo clypeis sese circumtexerunt, templum ædificatum est, tunc temporis Alghadhajeri appellatum, nunc Schohaib (4). Abu-Ohbaida Halebum profectus, nunciò, populum Kinnesrinensem fœdus fregisse, allato, contra eos Alsamthum ben-Alaswad Cenditam misit, qui, oppido capto, bovum oviumque ibi repertorum partem iis qui aderant, distribuens, reliquum in præda posuit (5). Kinnesrini autem Hadhiri (6), quod post bellum Alfisad (7) dictum, inter eos gestum, quum pars eorum duos montes teneret (8), habitaverant, incolarum aliqui, quum Abu-Ohbaida contra eos profectus esset, Muhammedis fidem professi sunt, majore eorum parte sub tributi solvendi conditione pacem impetrante (9), quippe qui haud multo post, paucis solummodo exceptis, Muhammedanorum religionem acceperunt. Cum iis qui ex tribu Tanuch aliisque ex Arabibus in Halebi Hadhiro prope oppidum sito sedes habebant, Abu-Ohbaida sub conditione tributi solvendi, postea Muhammedanis factis, pacem composuit. Inter quos et Halebi incolas bello exardente, sedibus illi expulsi, in agrum Kinnesrinensem transmigrarunt, quæ

oppida tum temporis cum Emessa conjuncta Jasidus ben-Moahwijja (10), secundum alios pater ejus Moahwijja, separavit. Interim Ohmarus ben-Alchaththab, cui Deus faveat, de Chaledi in capiendis oppidis Halebo et Kinnesrino meritis certior factus, dixit: « Chaledus ducis munere dignum se » ostendit. Deus Abu-Becro misericordiam donet, nam in » viris cognoscendis me peritior erat. » Chaledus enim (11) summum in Syria imperium ab Abu-Becro, cui Deus faveat, obtinuerat; de quo munere ab Ohmaro, qui Abu-Ohbaidam imperatorem creaverat, demotus, postea ab eodem, cui Deus faveat, Kinnesrino præfectus est: nam quum Chaledus ab incursione anno 16, cum Ihjadho ben-Ghanam (12), in Græcorum territorium (13) facta, quæ fuit prima temporis Islamismi, reverteretur, Ohmari de Kinnesrini præfectura mandatum ei allatum est. Quam præfecturam sub Abu-Ohbaidæ imperio gerebat, donec, Heraclio Ægypti populum mari in bellum mittente, copiasque Græcas contra Abu-Ohbaidam (14), qui tum temporis post reditum ab Halebo capto Emessæ commorabatur, ducente, ab Abu-Ohbaida ad auxilium vocatus, omnes, quas secum habebat, copias eduxit, et Kinnesrini populus, illo profecto, Heraclii in obsequium jurans a religione Muhammedis defecit, omnes tribu Tanuch perfidia superante. Muhammedani, consilio habito, fossam ducendam Ohmarumque litteris certiolem faciendum censuerunt; et, rejecta Chaledi pugnam præferentis sententia, fossa ducebatur, et litteræ, quibus auxilium implorabant, ad Ohmarum mittebantur. Hostes Græcorum copiis adjuti, castris contra Muhammedanis positis, obsidione eos cinxerunt, et, e Mesopotamia triginta millibus auxiliorum, præter ea quæ a tribu Tanuch aliisque data erant, advenientibus, omnibus quibus fieri potest malis Muhammedanos affixerunt. Ohmarus (15) Kahkahum ben-Ahmru ei (Abu-Ohbaidæ) auxilio mittens, Sahdo ben-Abi-Wekaz (16) rem litteris exposuit, et ut Muhammedanorum copias in omnes Mesopotamiæ partes ad Græcos a pugna contra Emessenos retinendos dimitteret imperavit. Quum Muhammedanorum copiæ per Mesopotamiam vagarentur, Græci, hujus rei certiores facti, ab Emessa versus urbes suas castra moverunt; qua re Kinnesrinenses per-

moti, poenitentiam Chaledo litteris declararunt, quibus tale responsum datum est: « Si ego imperium exercerem, vos num » multi an pauci essetis, non respicerem; sed sub alius imperio » sum. Si fides vestra sincera est, Mesopotamiæ populi exem- » plum sequentes, copias vestras dissolvite. » Quam rem tota Tanuchi tribu improbante, tum concedente, ad Chaledum mis- sum est. « Res in potestate tua est: si jubes, facturi sumus; sin » vero copias contra nos educere præfers, nos Græcos deserentes » fugam capiemus. » Dixit: « Ne copias dissolvite; sed quum » copias eduxerimus, illos deserentes fugam capite. » Abu-Ohbaida Muhammedanorumque copiæ hæc de re certiores facti, dixerunt: « Educ nos contra hostes. » Chaledo autem tacente, Abu-Ohbaida dixit: « Quid tibi est, o Chaledo! non loqueris. » Dixit: « Consilium meum hac de re cognovisti, sed verbis » meis non satisfacisti. » Dixit: « Loquere, audio te, et tibi obsequor. » Suasit tum ut obviam iretur. Copiis Muhammedanorum eductis, in occursum quum ventum esset, et populus Kinnestrinensis et cum hoc Græci fugam cepissent, omnes Græci, ne uno quidem evadente, in Muhammedanorum potestatem venerunt (17), Chaledus autem Kinnestrino præerat, donec cum Ihjado, anno 17, utriusque post reditum ab Aldjabija (18), quo tempore et Ohmarus Medinam reversus est, expeditionem contra Græcos suscepit, et salvus, præda onustus rediens, nam magna uterque præda potitus est, quum in vulgus, quantis in illa expeditione opibus potiti essent, emanasset, prædam suam distribuit; quin imo Alaschahtso ben-Kais (19), eorum uni qui Kinnestrini Chaledum adierant, quippe quem ex pluribus regionibus beneficii causa adirent, decem dirhemorum millia dono dedit: quam rem Ohmarus, cui quid intra regni sui fines ageretur non latebat, quum et qui ex Iraca migrassent, et qui in Syria donis donati essent, litteris cognosceret, ægre ferens, nuncio vocato, Abu-Ohbaidæ hæc mandata misit: « Quum » Chaledum surgere jusseris, vitta sua (20) eum vinci et mitram » depone, ut qua ex re Alaschahtso dona dederit, vos doceat, » num ex opibus suis, an ex prædæ portione. Quod si ex prædæ » portione fecisse dixerit, ipse perfidiam quandam professus » est; sin vero ex opibus suis, prodigum se gessit. Quidquid » autem dixerit, de provincia eum demove, eamque tuæ ad-

» junge. » Abu-Ohbaida, Chaledo litteris advocato, concionem indicit. Populo congregato, ipse quum suggestum conscendisset, Ohmari legatus surgens, tali modo Chaledum allocutus est : « O Chalede, num ex opibus tuis an ex prædæ portione decem » millia dono dedisti? » Chaledus quum nil responderet, pluribus eum allocutus est, Abu-Ohbaida nullum verbum faciente. Tandem Ballalus (21) ad eum accedens dixit : « Princeps » fidelium, ut tali modo tecum ageretur, mandata misit. » Chaledi, id fieri non prohibentis, potius dicto obedientis, vittam sumsit, et mitra ejus deposita, surgere jussum vitta ligans, dixit : « Quid dicis, num ex opibus tuis, an ex prædæ por- » tione? » Respondit : « Imo ex opibus meis. » Tum, vitta ejus soluta, mitram reddens, manu sua vittam disposuit, et dixit : « Obedimus præfectis nostris, magnificamus et vene- » ramur patronos nostros. » Chaledus autem attonitus stetit, nesciens num de provincia demotus esset, nec ne, dum et Abu Ohbaida honore eum afficiens, nulla de Ohmari mandato mentione facta, magnopere eum honoravit. Ohmaro autem, cui Chaledi adventus diutius exspectari videretur, qualis res erat, in animum venit : quam ob rem ad Chaledum de adventu litteras misit ; quibus adlatis, Chaledus ad Abu-Ohbaidam perveniens, eum ita allocutus est : « Quam ob causam » tali modo egisti? Rem me celasti, quæ ut mihi ante hodie- » num diem cognita fuisset, vehementer desiderabam. » Abu-Ohbaida respondit : « Animum tuum perturbare nolui, quam- » diu rem evitare potui, quippe qui hoc te ægre laturum non » nescius essem. » Chaledus, quum Kinnesrinum rediisset, ditionis suæ populum ex suggestu valedicturus ita allocutus est : « Ohmarus Syriæ (22) me præfecit, ut, quum firma staret, » et triticum optimum et mel facta esset, mihi successorem » mitteret. » Inde discedens et Emessæ eodem modo valedi- cendo locutus e suggestu, Medinam iter ingressus est. Ibi ad Ohmarum accedens querimonias de eo habuit, dixitque : « Cum Muhammedanis de te questus sum, et per Deum in » mea causa non bene fecisti, Ohmare! » Cui Ohmarus : « Unde autem tantæ divitiæ! » Dixit : « Præda et portionibus. » Dixit : « Quidquid sexaginta millia excedit, tibi concedo. » Tum æqualiter Ohmarus cum Chaledo pecuniam quam ha-

bebat, divisit, nec non, supellectile ejus æstimata, viginti milia pro ipsius parte in ærarium deferri jussit. Tum dixit : « O Chalede, te in honore habeo teque diligo, nec vero in » ulla re post hodiernum diem mihi succensendi causam ha- » bebis. » Et postea, quæ ab eo acceperat, aliis rebus compensavit (23). (Loco ejus) Abu-Ohbaida Kinnesrino (24) Habibum ben-Muslima ben-Malic præfecit. Heraclius (interim rebus male gestis) ab Edessa versus Somaisatham, inde Constantinopolin recessit, et, colle quodam conscenso, se convertens, quum oculis tractus Syriacos lustraret, dixit : « Vale (25), Syria, » extremum vale : non ad te Græcus nisi pavore plenus redibit, » donec filius ille infaustus natus fuerit; et o si non nascere- » tur ! Quam dulce facinus ejus erit, sed finis quam acerbis » Græcis ! » Abu-Ohbaida, cui Deus faveat, anno 18 peste interiit. Successorem (26) sibi in provincia patru et avunculi sui filium Ihjadum ben Ghanam creaverat, virum liberalitate notum; (cujus rei) Ohmarus (certior factus) dixit : « Quæ Abu- » Ohbaida constituit, non muto. » Ihjadus anno 20 diem supremum obiit, cujus in locum Ohmarus Emessæ et Kinnesrini præfectum Sahid (27) ben-Ahmir ben-Hadsim Aldjamhi [Djamhitam] creavit, qui eodem anno, succedente in Emessæ et Kinnesrini provinciam Ohmair ben-Sahd ben-Ohbaid Alanzari [Anzarita], obiit. Ohmari autem cædes in mensem Dsu-Alhedjæ anni 23 incidit, dum Ohmairus ben-Sahd Emessæ Kinnesrinoque, Moahwijja Damasco, terris mare adjacentibus et Antiochiæ præerat. Ohtsmano chalifa, Ohmairus in morbum diuturnum incidit; quam ob causam ad gentem suam redeundi veniam ab Ohtsmano petivit et impe- travit; ejus provincia autem anno 26 Moahwijjæ data est. Quum igitur Ohtsmanus duos annos chalifatum obtinuisset, totius Syriæ provincia Moahwijjæ erat, qui Kinnesrino Habibum (28) ben-Muslima ben-Malic Alfehri [Fehritam], Habib Alroum [Græciæ dilectum] ob frequentissima ei bella facta nominatum, præfecit. Ohtsmanus mense Dsu-Alhedjæ anni 35 occisus obiit, Moahwijja in Syria imperante et sub ejus auspiciis Kinnesrini Habibo. Ahlium inter et Moahwijjam dissidiis exortis, res eo pervenit, ut alter contra alterum proficisceretur. Anno 37, tredecim ex Ahlii chalifatu mensibus

dilapsis, ad locum Ziffin (29) in occursum venerunt, ubi ex nonagies mille militibus Ahlii per spatium centum decemque dierum, quo uterque exercitus ibi castra habebat, in nonaginta præliis viginti et quinque millia, ex Moahwijjæ autem centum et viginti millium exercitu, quadraginta millia cecidere. Utroque in eo, ut arbitri duo causam dirimerent, consentiente, Abu-Musa (30) et Ahmru ben-Alahz statuti arbitri, mense Ramadhani anno 38 (31) in loco Adsroh (32) convenerunt. Ahlius anno 40 Cufæ occisus est: post cujus cædem Moahwijja, qui totam Syriam sub potestate tenebat, pace cum Hasano ben-Ahli facta, mense Rabi hæ prioris (33) anni 41 chalifa salutatus est. Kinnesrinum ejusque ditionem ab Emessa separans, urbem capitalem esse jussit, quæ res ab aliis ejus filio Jasido tribuitur. Ab hoc inde tempore provincia Kinnesrinensis, cui quadringenta et quinquaginta millia denariorum pro tributo imperavit, celebris evasit. Oppidum Halebum chalifis ex gente Omajja in Syria sedes erat, quorum tempore præfecti locum militum prætorianorum tenebant, ut nec summum imperium exercerent neque belli gerendi potestatem haberent; duces vero expeditionibus æstivis creati quotannis cum copiis Islamicis, parte eorum in Halebi tractibus stativa habente, Dabekum profecti sunt, ubi et Solaimanus ben-Ahbd-Almalic usque ad mortem excubias egit (34) . . . . . Ahbd-Almalicus mense Schawwalî anni 86 mortuus est, cui filius Alwalidus ben-Ahbd-Almalic successit; nec vero Muhammedes (35) ben-Merwan provinciæ præesse desivit, donec eum, misso in eam fratre suo Muslima ben-Ahbd-Almalic, anno 90, Alwalidus ben-Ahbd-Almalic revocavit, de cujus in oppidum Harranum introitu, Muhammedi ben-Merwan, in tiara, ut preces die Veneris faceret, componenda occupato, nuncium affert dicens: « Muslima ille preces factururus suggestum con- » scendit. » Quo audito; Muhammedes, cui tremor tantus, ut speculum decideret, manus invasit, dixit: « Sic extremi judi- » cii hora inopinato adveniet (36). » At filius gladium arrepturus surrexit; cui pater: « Absit, o filiule mi! eum frater suus » præfecit, ut me frater meus. » Muslima per maximum præfecturæ tempus Nahuræ commorans, ibi palatium e lapide duro nigroque, et arcem, cujus turris (37) quædam ad nostra tem-

pora pervenit, ædificavit. Ahbd-Almalicus ben-Merwan Alwalido dicere solebat : « Mihi videtur, quod si mortuus sim te » superstitē, tu, fratre meo e provincia revocato, tuum præ- » feceris. » Mortuo Alwalido ben-Ahbd-Almalic, Solaimanus ben-Ahbd Almalic chalifa salutatus fratrem Muslimaim in bellum sacrum (38) versus Constantinopolin proficisci jubet, qui in provincia sibi vicarium creat, Solaimano eodem anno in campis Dabeki, donec ibi, anno 99, mortem obiret, excubias agente. Quum Ohmarus ben-Ahbd-Alahasis ben-Merwan, cujus sedes præcipua (39) Chunazaræ Alahaz, chalifa salutatus esset, Kinnesrini præfectum constituit Helalum ben-Ahbd-Alahla; postea vero huic provinciæ administrandæ Alwalidum ben-Hescham Almohaithi [Mohaitidam], tributis (40) vero Alferatum ben-Muslim præfecit. Ohmarus in monasterio Simeonis (41), quod ditionis Maahræ Alnohman erat (42), die Veneris quinto ante finem mensis Redjeb anni 101 diem obiit (43), cui Jasidus ben-Ahbd-Almalic in chalifatum successit, Alwalido Kinnesrini præfecturam gerente, simulatore, qui quum Ohmarum, ejus gratiam sibi conciliaturus, ut stipendium ipsius diminueret, rogasset, hic veram rei causam haud ignorans, diminuto stipendio, Jasido successori sibi destinato scripsit : « Alwalidus » ben-Hescham litteras ad me dedit, quibus eum, quas in » animo non habet, rebus ornamentum sibi comparare velle, » pro certo habeo. Te obsecro, quod, si fatum me oppresserit, » et imperium ad te pervenerit, ne Alwalidi rogantis, ut » stipendium a me diminutum totum ipsi reddas, precibus » annuere velis. » Succedenti tum in chalifatum Jasido Alwalidus scripsit : « Ohmarus stipendium meum diminuendo inju- » riam mihi intulit. » Quibus litteris Jasidus iratus stipendium, quod sub Ohmaro et Jasido acceperat, pro pœna ab eo exegit; nec vero per totum vitæ tempus provinciæ eum præposuit. Jasidus ben-Ahbd-Almalic mense Schahbani anni 105 Albalkæ diem obiit. Præfecit autem Kinnesrino ejusque ditioni fratris sui Solaimani avunculum Alwalidum ben-Alkakhah ben-Cholaid Ahbbasidam, secundum aliorum opinionem Ahbd-Almalicum ben-Alkakhah, quibus Hizar bani-Alahbbas (44), eorum patri autem Alkakhahijjah vicus ad oppidum Alfaja (45) pertinens tribuitur. Heschamus anno 125 mortuus est. Chalifatus

dignitatem post Jasidi obitum Alwalidus ben-Jasid ben-Ahbd-Almalic obtinuit, inter quem et Alkahkahæ gentem inimicitii quibusdam excitatis, Alwalidus ben-Alkahkah cum aliis e gente sua fugiens, ad sepulcrum Jasidi ben-Ahbd-Almalic refugium quærit. Alwalidus ben-Jasid hac de re certior factus nonnullos misit, qui Alwalidum ben-Alkahkah e sepulcri propinquo raperent et ad Jasidum ben-Ohmar ben-Hobaira (46) ab ipso Kinnesrini præfectum constitutum vi ducerent, qui, tum temporis Kinnesrini imperium exercens, eum ejusque gentem poena affixit, qua poena Alwalidus ben-Alkahkah periit. Rebellans tum Jasidus ben-Alwalid contra Walidum ben-Jasid, eum Albahræ (47), mense Djumadæ posterioris anni 126, occidit, et, subito impetu facto, Damasci præfectum, quem ille constituerat, cepit. Missum posthac fratrem Masrurum ben-Alwalid, secundum aliorum opinionem fratrem Bascharum ben-Alwalid, Kinnesrini præfectum creavit. Jasidus chalifa salutatus mense Dsu-Alhedjæ anni 127 diem supremum obiit, et ejus chalifatus successor Ibrahimus ben-Alwalid, mense Rabi hæ prioris ejusdem anni de dignitate dimotus, Merwanum (48) ben-Merwan ben-Alhacim, tum temporis Harrani vitam degentem, successorem habuit. Inde anno 127 profectus Halebum pervenit, et, ibi commorans, Masrurum ben-Alwalid Halebi præfectum ejusque fratrem Bascharum, quos in occursum venientes fugaverat, cepit occiditque, nec non Ibrahimum ben-Ahbd-Alhamid ben-Ahbd-Alrahman, qui cum his duobus erat; oppidis Halebo et Kinnesrino autem Ahbd-Almalicum ben-Ahbd-Alcautser Alghanewi [Ghanewidam] præfecit, postquam Ibrahimus ben-Alwalid, Merwano, cujus imperium stabilitum erat, fidem promittente, chalifatu se abdicaverat. Rebellanti autem contra Merwanum ben-Muhammed Solaimano ben-Hescham ben-Ahbd-Almalic hic ipse ad Chusafum (49) obviam venit, totumque ejus exercitum anno 128 delevit (50). Ahbd-Alahsisum ben-Alhedjadj et Jasidum ben-Chaled Alkesri [Kesritam] (51), qui Alhacimum et Ohtsmanum (52) Alwalidi ben-Jasid filios in arce Kinnesrini a Jasido ben-Alwalid vinctos, et cum his Josefum ben-Ohmar Altsakefi [Tsakefitam], surgentes occiderant, captos necavit crucique affixit. Mense Rabi hæ posterioris anni 132, Abu-Abahbbasus Alsaffah,

chalifa salutatus, in Merwani ben-Muhammed multas secum copias ducentis occursum Ahbd-Allahum (53) ben-Ahli ben-Ahbd-Allah magno cum exercitu misit, et, mense Djumadæ posterioris anni 132, utroque exercitu ad Alsabum (54), fluvium ditionis Mosulæ, dimicante (55), Merwanus (56), copiis fufis, in fugam se dat et Euphratem ponte Menbidji trajicit. Ponte post transitum combusto, oppidum Kinnesrinum prætereuntem tribus Thai et Tanuch, quas imperii sui tempore violenter et injuriose tractaverat, quarumque multos neci dederat, invadentes, ultimum ejus agmen, quod ab exercitu reliquo separaverant, prædatæ sunt, dum fugientem Ahbd-Allahus ben-Ahli, a persequendo non desistens, donec Menbidjum perveniret, sequebatur. Quo quum Halebi populus Abu-Omajjam Altaghleni [Taghlenitam] de obsequio ad eum mitteret, advenienti fratri Ahbd-Alzamado Halebi et Kinnesrini provinciam tradens, una cum eo Halebum profectus est, ubi Abu-Alwardus Madjsa ben-Alcautser ben-Safar ben-Alharts Alcelabi [Celabita], unus ex Merwani sociis, aliorum exemplum sequens se ei submitit. Inde Damascum proficitur; et quum fluvium Abu-Potrus (57) in persequendo attigisset, fratrem Zalehum (58) illum persequi jubet, qui in Ægyptum fugientem Buziri (59) assecutus occidit, et tunc Damascum redit. Dixit Ebn-Alcalbi: Dux quidam ex ducibus Ahbd-Allahi cum centum et quinquaginta equitibus Balesum pervenit; inde progressus usque ad Alnauhram, quum Muslimæ ben-Ahbd-Almalic filios eorumque uxores, vicinos Abu-Alwardi Alcelabi [Celabita] (60), in arce Muslimæ ad Alnauhram et Balesum viventes vexaret, et nonnulli eorum cum Abu-Alwardo injuriam ab illo illatam quererentur, hic re commotus, cum pluribus familiæ suæ ex Chusaf arvo suo rebellans, vestibus albis (61) indutus, profectus est; et quum Alnauhram perveniret, ducem modo nominatum, qui ibi tum temporis in arce Muslimæ commorabatur, cum omnibus sociis pugna occidit. Quibus rebus confirmatus palam contra Ahbbsidarum gentem rebellionem facit et Halebi Kinnesrinique incolas rei socios sibi conciliat. Hujus rei Ahbd-Allahus ben-Ahli Damasci degens certior factus fratrem Ahbd-Alzamadam ben-Ahli cum decem equitum millibus, cujus custodibus Dsuaiibus ben-

Alahschats, cohorti prætorix autem Almucharikus ben-Ahffan præerat, mittit. Abu-Alwardus, contra eum proficiscens, exercitus ducem legatumque suum Abû-Muhammedem ben-Ahbd-Allah ben-Jasid ben-Moahwijja ben-Abi-Sofijan ipse summus imperator creavit. Prælio commisso et Ahbd-Alzamado fugato, Ahbd Allahus, fratris adventu de clade certior factus, Humaidum (62) ben-Kahtheba socium secum conjungens, in bellum contra Abu-Muhammedem et Abu-Alwardum profectus est. Ultimo anni 132 die, uterque exercitus in occursum venit et in campo Aladjem pugnat. Ahbd-Allaho Humaidoque fortiter resistentibus, hostes, ipso Abu-Alwardo occiso, in fugam se dant. Ahbd-Allahus ben-Ahli, Halebi et Kinnesrini incolis, qui, vestibus nigris assumtis, in Ahbbasidarum fidem jurabant, venia concessa, Damascum rediit, ibique mensis spatio peracto, nuncius adlatus est, Alahbbasum ben Muhammed ben-Ahbd-Allah ben-Jasid ben-Moahwijja ben-Abi-Sofijan Alsofijani [Sofijanidam], vestibus rubris (63) indutum, motus excitare in oppido Halebo rebellionemque facere: quo nuncio permotus, in ejus regiones proficiscitur; et quum, Emessam perveniens, nuncium acciperet, ab Abu-Djahfaro Almanzuro, tum temporis Armenix et Aderbidjanæ præfecto, ex oppido Racca Mukatilum ben-Hacim Alahcci [Ahccensem], magno cum equitatu ad bellum Sofijanidæ faciendum missum, jam Menbidjum pervenisse, Ahbd-Allahus magnis itineribus in campum Aladjem (64) contendit: sed, ibi certior factus Ahccensem, prælio commisso, Sofijanidam fugasse ejusque exercitum delevisse, tum, Halebo vi expugnato, cum præda collecta ad Abu-Djahfarum, qui tunc Harrani erat, iter ingressum esse; Dabekum pergit ibique hiemat. Hieme peracta, ad Somaisatham castra ponens Ishacum ben-Muslim Alohkaili [Ohkailitam] in illo oppido obsedit, donec oppidum traderet et in obsequium rediret. Post has res gestas, contra Abanum ben-Moahwijja ben-Hescham ben-Ahbd-Almalic, cum quatuor millibus electorum exercitus Ishaci ben-Muslim advenientem, Humaidum ben-Kahtheba misit: sed, quum ab hoc ille in fugam conjectus Somaisatham intraret, ipse Ahbd-Allahus, versus eam castris motis, oppidum obsedit et vi cepit (65), quem tum Abu-Alahbbasus medio mensis Ramadhani anni 133 Nauhram proficisci, et, gladio in

vaginam recondito, bello finem imponere jubet. Abu-Muhammedes autem, cum iis qui ex Calbítis eum sequebantur, Tadmorum fugit; inde versus Hedjasum exiens victus et occisus est (66). Litteris Alsaffahi Græcis bellum inferre jussus, Dabekum pervenit, ibique castra ponens copias collegit, quum in eo, ut a Doluco, quo castra movissét, territorium Græcorum invaderet, de morte Alsaffahi et Almanzuri successione, a præfecto quem Halebi constituerat, certior factus, a Doluco rediret, et, Harranum perveniens, homines, ut ab ipso, quem Alsaffahus successorem nominaverit, starent, invitaret. Halebo, Kinnesrino, provinciis Dijar Rabiah et Modhar, totaque Syria in potestatem suam redactis, Almanzurum chalifam non agnoscit, et, Humaido ben-Kahtheba aliisque copiarum ducibus in obsequium jurantibus, Halebi provinciam Sofaro (67) ben-Ahzim ben-Ahbd-Allah ben-Jasid Alhelali [Helalitæ], patri Ahbd-Allahi, anno 137 tradit. His Almanzurus adductus ad bellum Ahbd-Allaho ben-Ahli inferendum, Abu-Muslimam Chorasensem (68), qui Zahib-Aldáhwah cognomen habebat, exercitu instruxit. Ahbd-Allahus Humaidum ben-Kahtheba (69) cum litteris ad Sofarum ben-Ahzim Halebi præfectum misit, in quibus scriptum erat: « Quum Humaidus ad te pervenerit, capite eum » trunca. » Cujus rei haud ignarus, quippe qui Ahbd-Allahum timeret, ad Abu-Muslimam Chorasensem perfugit. Abu-Muslima autem, adversus Ahbd-Allahum profectus, eum ejusque fratrem Ahbd-Alzamadum (70) fugavit, quos persequens Abu-Muslima Raccam pervenit, et, Ahbd-Allahi opibus ex illo oppido abductis, versus Ruzafam-Hescham eos secutus est. Inde Ahbd-Allahus Bazram versus fugam direxit, et ibi apud fratrem Solaimanum ben-Ahli se occultavit, a quo securitate pro eo petita et concessa, ad Manzurum missus est, apud quem inclusus carceris ruina periit (71). Abu-Muslima autem captum in oppido Ruzafa Ahbd-Alzamadum ad Manzurum misit (72), qui eum securitate concessa dimisit. Adlatís Manzuri litteris tota Syria et Kinnesrinum et Halebum Abu-Muslimæ traditur; ipse autem, ut vicarios sibi in provincia creet, jubetur: quo peracto, ad Manzurum pergit. Cui quum in via Jakthinus ben-Musa (73) omnes res in Ahbd-Allahi ben-Ahli exercitu repertas numerandi causa a Manzuro missus obveniret, iratus

dixit: « Num in sanguine faciendo fideles, in divitiis vero » tradendis perfidos, nos esse putandum est! » Tum rebellio-  
 nem contra Manzurum in animo fovens advenit, quem igitur  
 Manzurus ob animum ab eo aversissimum (74) anno 139  
 occidendum curavit (75). Post Abu-Muslimæ ex Syria reditum,  
 Halebum, Kinnesrinum Emessamque Zaleho ben-Ahli ben-  
 Ahbd-Allah ben-Alahbbas anno 137 tradidit, qui Halebi sedem  
 collocans extra urbem in vico Bithjas (76) nominato, qui in  
 propinquo Nirebi situs est, palatium, cujus vestigia temporibus  
 nostris supersunt, a Bohtario aliisque in carminibus  
 memorata, extruxit, in quo liberorum ejus major pars nata  
 est. Anno 139, cum filio Alfadhlo, auxiliante Syriæ populo,  
 exercitum in expeditionem æstivam misit; quæ est prima ex ex-  
 peditionibus sub Ahbbasidis susceptis habenda: nam regnante  
 Omajjæ gente nonnullos annos ante hoc omissæ erant. Anno  
 141, primo apparuit gens quædam, Ravenditæ (77) appellata,  
 prodiens in oppidis Halebo et Harrano, quæ gravem sermo-  
 nem proferebat dicens: « Se Angelorum gradum tenere. » Tum  
 ut verbis suis facerent fidem, colle quodam Halebi conscenso,  
 vestibus sericis contecti, dum avolare conabantur, corporis  
 membris fractis (78), perferunt. Zalehus autem usque ad mor-  
 tem, quam anno 152 obiit, provinciam tenebat. Obolos antiquos  
 vidi, in quorum uno latere, quum quid signatum esset, in-  
 dagarem, inveni: « Signatus est hic obolus in oppido Halebo  
 » annò 146. » In altero latere: « Jussu Emiri Zalehi ben-Ahli,  
 » quem Deus honorare velit! » Post patris mortem filius Alfadh-  
 lus ben-Zaleh (79) Halebo et Kinnesrino præerat, qui locum  
 Alahkbah (80) quem habitaret, sibi eligens, in oppido Halebo  
 aliquod tempus præfecturam gessit. Post eum Manzurus Musæ  
 ben-Solaiman Alchorasani [Chorasanensi] hanc provinciam  
 tradidit, et, moriente Manzuro anno 158, Musa Kinnesrino et  
 Halebo præerat. Obolos antiquos vidi, legique in uno eorum  
 latere: « Obolus hic Kinnesrini anno 157 signatus est. » In al-  
 tero: « Jussu Emiri Musæ principis fidelium clientis (80 bis). »  
 Regnante Almehdio, Ahbd-Alselamus ben-Haschem Alcha-  
 redji (81) in Mesopotamia rebellavit; et quum, multis eum  
 sequentibus, plures ex Mehdii ducibus obviam euntes fugasset,  
 Almehdius duce Schabibo magnum contra eum exercitum misit;

sed, hoc adveniente, Kinnestrinum fugam capiens, ibi anno 162 deprehensus et occisus est. Almehdius quum in bellum sacrum profecturus (82) anno 163 Halebum perveniret, et Alahbbasus ben-Muhammed, obviam ei veniens usque ad Mesopotamiam, in provincia sua stationes ei pararet, transiens (83) cum eo ad arcem Muslimæ ad Alnauhram: « O princeps fidelium » (dixit), magnæ Muslimæ gratiæ nobis agendæ sunt (84). » Muhammedes ben-Ahli nempe ad eum transierat, cui tum quatuor denariorum millia dono dedit, dicens: « O patruelis » mi, hæc duo millia pro debitis tuis, altera in commodum » tuum consumas, et, expensis his, ne iterum nos adire recu- » ses. » Muslimæ posteris eorumque clientibus, quos adducen- dos curaverat, viginti millia denariorum dari jussit, et sti- pendia annua eis concessit. Quibus peractis, dixit: « Muslimæ » satisfacimus debitaque nostra solvimus. » Dixit Alahbbasus: « Certe et plus fecisti. » Almehdius extra oppidum in palatio Bithjas habitans, statim post adventum, in Halebi, Kinnestrini et Mesopotamiæ provinciis bello gerendo, tributis colligendis precibusque faciendis Ahlium ben-Solaiman ben-Ahli ben-Ahbd-Allah ben-Alahbbas (85) præfecit. Tum, Halebi copiis lustratis, filium Harunum (86) regiones Græcorum invadere jubet, et, præfecto urbi misso, ab hoc adductam Sindikorum (87) turbam occidit. Anno 163, filium suum Harunum Halebi totiusque Syriæ provincia (88) ornavit, qui scribæ sui Jahjæ ben-Chaled prudentiæ has omnes regiones gubernandas tra- didit, quam provinciam Ahadius, quum imperium obtinuisset, fratri suo et Jahjæ prorogavit. Quum Alraschidus imperio præesset, Halebo Kinnestrinoque Ahbd-Almalicum (89) ben-Zafeh ben-Ahli ben-Ahbd-Allah præposuit, qui, Menbidji sedem figens, palatium sibi ædificandum curavit, cujus lateri hortum, qui nostris temporibus palatii hortus appellatur, ad- junxit. Ejus præfectura in annum 175 incidit; mox tamen, ob rem quandam, quæ Alraschidi iram contra eum excita- verat, succedente in ejus locum Musa ben-Ihsa, anno 176, provinciam deponere coactus est. Alraschidum, per Menbidjum iter facientem, Ahbd-Allahus ben-Ahli in domum, quam in illo oppido habebat, intrare invitavit; quo facto, dixit ei Alraschidus: « Num tua hæc domus! » Respondit: « Tua est,

» sed mea per te. » Dixit: « Qualis est! » Respondit: « Inferior quam gentis (90) meæ domus, melior quam populi. » Et dixit: « Quænam est Menbidji bonitas! » Respondit: « Aquam dulcem præbet, dulcemque auram, et exigui sunt » morbi. » Dixit: « Sed quales noctes! » Respondit: « Totæ » sunt aurora. » Interea bello intestino inter Nasaritas et Jemmanenses (91) exardente, Musam ben-Jahja toti Syriæ præfecit, qui non nisi post pacem inter utramque partem compositam rediit. Anno 178, Alraschidus Djafarum ben-Jahja ben-Chaled ben-Barmec huic provinciæ præfecit, qui, anno 180 in eam proficiscens, Ihsam ben-Alahcci vicarium sibi creavit. Anno 182, Halebo et Kinnesrino (92) Ismahilem ben-Zaleh ben-Ahli, quum ei eodem anno Ægypti provinciam ademisset, præfecit, eique ab Halebo revocato et Damasci provinciæ præposito, tabernas, quas in foro Halebi inter portam Antiochenam usque ad locum Ras-Aldulba possidebat, in feudum (ut ita dicam) assignavit. Iterum Ahbd-Almalico hac provincia tradita, quum filius ejus (93), quod pater chalifatum peteret, ad Alraschidum detulisset, hic timorem concipiens, anno 187 eum in vincula conjiciens, Halebi et Kinnesrini provincia filium suum Alkasimum ben-Harun ornavit, quem, Græcis bellum inferre jussum, anno 187 Deo optimo maximo consecravit (94). Alkasimus autem hoc et anno sequenti ad Dabekum excubias egit. Ut alii volunt, Alraschidus, succensens Ahbd-Almalico ben-Zaleh, fratri ejus Ahbd-Allaho ben-Zaleh provinciam dedit, cui anno 188 Alkasimum ben-Harun filium suum successorem misit. Alii dicunt, Ahmedes ben-Ishak ben-Ismahil ben-Ahlijben-Ahbd-Allah ben-Alabbas (95) Kinnesrino sub Alraschido præfuit; quem vero, in Ægyptum eum mittens, ex hac provincia revocavit. Quo vero anno provinciam obtinuerit, pro certo non cognovi. Alii narraverunt, Ahbd-Allahum ben-Zaleh, Manzuro regnante, Bagdadi diem obiisse; alii autem, Salmijæ anno 186, cui conveniens est, quod Alraschidus ejus nepoti Ahbd-Allaho ben-Zaleh ben-Ahbd-Allah ben-Zaleh provinciam tradiderit. Sed quid verum sit, Deus noscit. Tum Alraschidus anno 193 in Halebi et Kinnesrini provinciam Chusaimam (96) ben-Chasim ben-Chusaima vicarium Alkasimi filii sui misit, cui provinciæ usque ad patris mortem mense Djumadæ posterioris anni 193

præsse non desiit, ipso fratre Alamino post hoc tempus provinciam ei prorogante et Kemamam ben-Abi-Said addente. Anno 194, Muhammedes Alaminus fratri Alkasimo ben-Alraschid Kinnesrini et Alahwazemi omniumque regionum, quibus pater eum præfecerat, adimens provinciam, in eam eodem anno Chusaimam ben-Alchasim misit. Tum Alaminus (97) Halebi, Kinnesrini et Mesopotamiæ provincia, anno 196, Ahbd-Almalicum ben-Zaleh ben-Ahli ornavit, quocum in eam profecto Arabes se conjungere; quæ est tertia Ahbd-Almalici præfectura. Eum autem Alaminus, mortuo patre Alraschido, ex vinculis mense Dsu-Alkahdæ anni 193 liberaverat. Provinciam usque ad mortem, quam Raccæ (98), ubi in præfecturæ domo sepultus est, anno 196 obiit, semper beneficii Alamini memor, ut, hoc imperio spoliato, se mortuo Alamino, Almamuno obsequium non tributurum juraret, tenebat; sed ante Alaminum diem obiit. Quam rem memoria custodiens Almamunus, quum in bellum sacrum proficisceretur, invento ejus sepulcro in præfecturæ domo, ad filium quendam Ahbd-Almalici cum mandato misit: « Aufer patrem » tuum e domo mea. » Effossis tum ossibus, ablati sunt. Anno 197, Halebi et Kinnesrini provincia Chusaimæ ben-Chasim data est; sed, ut alii volunt, post Ahbd-Almalicum ben-Zaleh Halebi Kinnesrinique provinciam Alwalidus ben-Tharif (99) sortitus est, tum Warka servus Ahbd-Almalici, post hunc Jasidus ben Jasid. Tum in Thaheri ben-Alhusain (100) fidem se recepit. Occiso autem Alamino, Almamunus chalifa salutatus Halebi totiusque Syriæ provinciam, bellumque contra Nazrum ben-Schabets gerendum, qui in arce Ciumo (101) se defendebat, Thaheri ben-Alhusain curæ commisit, qui, contra eum proficiscens, victoriam non reportavit, sed prælio fractus anno 198 rediit. Anno 204 huic provinciæ Ægypti et Africæ provinciis additis, anno 206 revocatus Chorasana obtinuit, dum Mamunus ejus filio Ægyptum totamque Syriam cum mandato Nazri ben-Schabets debellandi traderet. Thahero (102) anno 207 in Chorasana mortuo, Almamunus filio ejus hanc provinciam addidit, qui, ex oppido Racca in Syriam profectus, totam hanc provinciam in potestatem suam redegit, et destructis muris Maahrræ multisque arcibus

parvis, *ex. gr.*, arce Alcofr, arce Hunac (103) aliisque, castra ad Cisumum ponens Nazrum ben-Schabets in ea oppugnavit, donec victus securitate promissa ei se traderet. Ita post multa inter ipsum et Nazrum ben-Schabets (104) praelia commissa hanc arcem diruit, et in Ægyptum (105) profectus est. Expugnato autem Mizro, Mamunus anno 211 ei scripsit:

Tu es frater meus patronusque et cui pro beneficio gratias ago.

Quæ tu amas, ego semper ea cupio;

A quibus tu abhorres, ego ea improbo.

Deus optimus maximus pro merito te remuneretur (106)!

Hanc provinciam Ahbd-Allahus ben-Thaher usque ad annum 213 administrabat, quo anno Almamunus ex Syria revocatum in Chorasanz provinciam misit, et filio suo Alahbaso ben-Almamun (107) Halebi, Kinnesrini, Alahwazemi et Altsoghuri provincias tradens, ut ei quingenta millia denariorum solverentur iussit. Anno autem 204, filium suum revocans, Ishacum (108) ben-Ibrahim ben-Muzahb ben-Soraik hac provincia ornat, cui jam eodem anno, ut hanc deponens in Ægypti provinciam proficiscatur, imperat, et ei filium Alahbbasum iterum præficit. Tum Almamunus Halebo et Kinnesrino Warkam Altharifi [Tharifitam], ut equidem puto, cum Alahbaso præfecit, quo auctore bellorum civilium tempore motus accidere, (quorum excusandorum causa) Almamuno Halebum pervenienti, quum in bellum sacrum profectus (109) anno 215 ad Dabekum castra haberet, obviam veniens Ihsa ben-Ahli ben-Zaleh Alhaschemi [Haschemita] dixit: « O princeps fidelium! inimici nostri belli intestini tempore, et in tuo » regno nos afflixerunt (110). » Quibus respondet: « Minime » et nullo modo (111). » Warka autem e provincia revocato, Ihsa ben-Ahli ben-Zaleh filii sui Alahbasi vicarium præfecit, quem, animo contentus, quod rei par esset, ordinem teneret, pulchramque agendi rationem exercebat, honore auxit. Semper Almamuno in honore et amore Ihsa, quotiescunque ille in expeditionem æstivam proficiscebatur, advenienti usque ad oppidum Raccam obviam veniens non prius ab eo discedebat et in ditionem redibat, donec ille Altsoghuri provinciam intravit. Anno 215, Almamunus Halebi iudicem Ahbidum

ben-Djannad ben-Ahjan tribus Celab clientem præfecit, quo munere quum fungi recusaret, minis eum adegit. Anno 218, quo mortem cum vita commutavit, Almamurhus, in expeditionem æstivam proficiscens, Ohbaid-Allahum ben-Ahbd-Alahsis ben-Alfadhl ben-Zaleh Alahwazimo præposuit; sed, ut equidem puto, hic Ohbaid-Allahus vicarius Alahbbasi ben-Almamun provinciam obtinuit, quum Alahbbasus ab anno 214 usque ad mortem (112) patris Almamuni, quam in loco Badendun (113) ditiois Tharsi obiit, Halebo, Kinnesrino et Mesopotamiæ præset. Abu-Ishacus Almohtazim, hunc in imperio secutus, Alahbbaso provinciam prorogavit, dum exercitus, tumultu concitato, Alahbbasum flagitabant eumque chalifam proclamabant. Qua re adductus Alahbbasum ad se venire invitat, qui, quum in obsequium ejus jurasset, exiens turbam ita allocutus est: « Quid sibi vult iste amor frigidus! In » patrum mei obsequium juravi. » Quibus verbis auditis, tumultus quievit. Almohtazimus autem, comitante Alahbbaso, Bagdadum profectus est. Postea Almohtazimus in bellum sacrum profectus, quum anno 223, Halebum transiens, Græcorum regiones intrasset, quidam ex ducum numero, cum Alahbbaso conveniens, quod Almohtazimo chalifatam donaverit, graviter eum reprehendit, eique ut rem repararet persuadere studet (114): qui, quum plures ducum sibi conciliasset, et hi Almohtazimum tunc temporis in bellum sacrum profectum capere decrevissent, rei potestatem non fecit, dicens « se hominibus bellum sacrum irritum non facturum. » Re vero ad Almohtazimum delata, hic rediens ex bello sacro eum ejusque adjutores in vincula conjecit; et quum Menbidjum pervenissent, Alahbbaso, qui fame laboraret, cibum postulanti magnam cibi copiam attulerunt; sed, cibo sumto, aquam quum vellet, dare recusarunt: quo audito, cilicio se involvens anno 223 Menbidji mortuus et sepultus est, aliquo fratrum precum super eo faciendarum pio officio fungente. Post hunc Almohtazimus Halebi et Kinnesrini precibus faciendis, tributis colligendis prædiisque administrandis, Ohbaid-Allahum ben-Ahbd-Alahsis ben-Alfadhl ben-Zaleh ben-Ahli Alhaschemi [Haschemitam], et post eum Aschnasum Turcam (115) toti Syriæ, Mesopotamiæ Ægyptoque præposuit, quem anno 225

in provinciam proficiscentem duobus balteis (116) gemmis distinctis ornavit. Ratione donorum Almohtazimi Aschnasodatorum inita, summa quadringenties centena millia dirhemorum reperta est. Provinciam autem administrasse mihi videtur, donec, Alwatsiko regnante, anno 230 fato fungebatur. Alwatsikus Kinnesrini et Halebi bello, tributis prædiisque, Ohbaid Allahum ben-Ahbd-Alahsis præfecit, quem Aschnasi vicarium tempore Almohtazimi fuisse puto, ita ut Alwatsikus ei provinciam prorogaret, post eum Kinnesrini, Halebi et Alahwazimi provinciam Muhammedi ben-Zaleh (117), homini pravis moribus prædito, valde rufo, rubicundo, ob maximam rubedinem Sumaka (118) appellato, tradens. Hic primus fuisse dicitur, qui in Syriam *Barthilum* (119) introduxerit, et decreto hoc nomen sanciverit (120), quum ante ejus tempus *Rischwa* solummodo, nil in se habens detestabile, notum esset, omnium hominum certe, qui diutissime sæpissimeque tenebat silentium, quippe cui nisi aut imperanti aut respondententi verbum non audiretur. Ejus tempore judex Halebi erat Abu-Sahidus Ahbid ben-Djannad Halebensis, qui, a Mamuno huic muneri præpositus, anno 231 mortem obiit. Illum autem carpenti modo Ahmrus ben-Hauber in carmine ita incipiente allocutus est:

Nil boni tempus tuum profert, inversum, quod caudas supra capita extollit.

Tu nil aliud es, quam pœnitentia in beneficio, aut spinæ radix in horto narcissi.

Oh osculum frustra manui datum! o si Deus extremas ejus partes chiragra affigat!

Majores avique ex umbilico vallis Meccæ sunt, sed quasi ipse Cypri oriundus (121).

Hic Ahmrus ben-Hauber ex Mahratsa (122) Albaridijja, villarum Maahrræ-Alnohman una, originem duxit, tempore Almutawaccili Maahrræ-Mazrin præfuit ibique occisus est. Alwatsiko, Ahmedem ben-Sahid ben-Selam ben-Kotaibah, quem provinciæ Altsoghuri et Alahwazimi, Halebo cum dititione sua excepto, præfecerat, redemptionis pretium (123) inter Chakanum et Michaëlem Græcorum imperatorem constitutum afferre jubente, ille hoc anno 231 misit. Tum per hiemem ille quum bellum gereret (124), militibus rebus adversis

adfectis, hac de re Alwatsikus iratus eum ex provincia revocavit, et in ejus locum Nazrum ben-Hamsah Alchorahi [Chorahitam] creavit. Initio imperii Almutawaccili, Alschar-Bamjanus, unus ex Almutawaccili ducibus ejusque intimis, quem Almutawaccilus aut provinciæ Kinnesrini et Alahwazimi præfererat, aut qui Almutawaccili tempore sultanus (124 bis) erat, ad quem provinciarum res attinebat, Halebo, Kinnesrino et Alahwazimo præfectos duos, quorum mentionem faciam, præposuit. Legi in libro inscriptio, *Nesb bani-Zaleh ben-Ahli* [Genealogia gentis Zalehi ben-Ahli]: Alschar-Bamjanus Kinnesrini et Alahwazimi provinciis Ahlium ben-Ismahil ben-Zaleh ben-Ahli Abu-Thalebum præfecit: quo facto Almutawaccili gratiam merere studens, quum ille provinciam administrare recusaret, eum certiozem fecit, se ad chalifam, si provinciam recusaret, de re litteras daturum; quare commotus Kinnesrini et Alahwazimi provinciam accepit, et in ea administranda usque ad mortem occupatus fuit. Tempus autem sub eo peractum felicissimum erat, ejusque agendi ratio optima; et quoties, in Alahwazimi provinciam proficiscens, filium Muhammedem ben-Ahli vicarium Halebi Kinnesrinique creabat, toties non minore quam sub patre felicitate utebantur. Dicit: « Alschar-Bamjanus Kinnesrini et Alahwazimi provinciæ Ihsam ben-Ohbaid-Allah ben-Ahli Haschemitam præposuit. » Dicit: Almutawaccilus criminibus in provincia Kinnesrini et Alahwazimi puniendis curæque rerum præfactorum Thaherum ben-Muhammed ben-Ismahil ben-Zaleh ben-Ahli præfecit, cujus provinciæ mandatum, quum morbo, quo opprimeretur, laboraret, ei adlatum est. Tum Almutawaccilus filio suo Muhammedi Almutazir, quem successorem sibi creaverat, Kinnesrini, Alahwazimi, Altsoghuri, Dijar-Modhari, Dijar-Rabihæ, Mosulæ aliarumque regionum provinciam anno 235 tradidit, quam, donec patrem occidit, administrabat. Eo autem Halebi provinciam administrante, anno 242 avis alba, vulture (125) minor, corvo major, super populum in oppido Halebo, septimo mensis Ramadhani, decidit. *O cætus hominum, Deus, Deus* (126) quadragies clamans, tum avolans et mane diei sequentis reversa quadragies clamavit: quam rem cursus publici præfectus (126 bis), adhibitis quingentis testibus,

detulit; nil vero est, quin putem, hanc populum esse, a qua locus *Ras-Aldubah* nomen accepit, eodemque anno voces horribiles e cœlo auditæ, oppidum Nischabur terræ motu concussum, montes ex radicibus evulsi sunt, ut ex eorum inferiore parte aqua proflueret, terræ motu usque in Syriam et Altsoghurum penetrante. Almutaziri vicarium, vivente Almutawaccilo, in provincia Kinnesrinensi Bugham Alcabirum (127) fuisse puto, qui, occiso Almutawaccilo, ad eum accessit. Wazifus (128) ab Almutaziro ad fines Syriacos custodiendos missus ibi permansit, donec hic (Almutazirus) morte abreptus est. Anno 250, Almustahinus Kinnesrino, Halebo et Emessæ Musam ben-Bugha præposuit, qui, populo Emessæ contra Alfadhilum ben-Karin (129) rebellante, in eam profectus est. Post eum, Almustahini tempore, Halebo et Alahwazimo Maimunus ben-Solaiman Hadeka ben-Ahbd-Almalic ben-Zaleh præerat, quo auctore Halebi, tempore quo, Almustahino regnante, bella civilia gerebantur, tumultus violentiaque græssati sunt, quum Halebi populus rebellaret, et obsequii iurijurando Almustahino dato fidem habere vellet, qui, quamvis Ahmedes Almuwallid adveniens obsidione oppidum cingeret, ejus voluntati, ut Almohtasso in obsequium juraret, non satisfacit. Legati munere inter utramque partem Alhusainus ben-Muhammed (ben-Zaleh) ben-Ahbd-Allah ben-Zaleh Abu-Ahbd-Allahus Haschemita functus est, quem posthac, Almohtassi in fidem jurantibus et Almustahini rebus finitis, Ahmedes Almuwallid Kinnesrini et Halebi provinciæ præfecit, quam vero parvum modo temporis spatium administravit, quum ex provincia revocatus Salmijjam mitteretur. Belli civilis Almustahini causa gesti tempore, Halebo, Kinnesrino et Alahwazimo Zalehus ben-Ohbaid-Allah ben-Ahbd-Alahsis ben-Alfadhl ben-Zaleh præerat, qui studium, fortitudinem regendique artem possidebat; post eum, ut putaverim, Abu-Tammamus Maimunus ben-Solaiman ben-Ahbd-Almalic ben-Zaleh, quæ est altera ejus præfectura. Raccæ mortem obiit. Post hunc Zaleho ben-Ohbaid-Allah ben-Ahbd-Alahsis ben-Alfadhl ben-Zaleh Haschemitæ iterum provincia tradita est, quocum gentis Zalehi præfectura ad finem pervenit. Tempore Almohtassi, mense Rabihæ prioris anni 254, Abu-

Alsadjus Daoudadus Halebo Kinnesrinoque præerat, quam provinciam, donec Ahmedes ben-Ihsa ben-Schaich (130) tempore Almohtadii potitus est Syriæ provinciis, tenuit. Illo mortuo, regnans Almohtamidus Armeniæ provinciam Ebn-Schaicho sub conditione, ut e Syria securus abiret, obtulit: qua accepta, anno 256 iter ingressus est. Tum ei Ahmedem ben-Thu-lun (131), virum ingenii acuti, animi fortis magnæque prudentiæ, in cujus stabulo quatuor millia equorum nobilium erant, et cui quotidie mille denarii expendebantur, cum Antiochia, Tharso aliisque regionibus præposuit. Anni 258 mense Rabiæ prioris, Almohtamidus fratri Abu-Ahmedi Almuwaffik cognominato Halebi, Kinnesrini et Alahwazimi provinciam tradidit, quem, quum filium suum Djafarum (132) adhuc puerum, cui succedendi in imperium jus, post eum creans Abu-Ahmedem successorem, concesserat, Syriæ provincia ornaret, Bagdado, Jemanæ Chorasaniæque præfecit. Abu-Ahmedes Almuwaffik Halebi provinciam Simæ-Althawil, uni ducum clientiumque gentis Ahbbsidarum, tradidit, qui extra Halebum palatium, cui hortum adjunxit nostro tempore nomine Bustan-Aldar [hortus palatii] cognitum, ædificavit, a quo locus, qui ante portam Antiochenam est, nomen Aldarain [duorum palatiorum] accepit, quorum unum modo nominatum est, alterum ante eum Muhammedes ben-Ahbd-Almalic ben-Zaleh extruxit; et ob hanc causam locus Aldarain appellatur. Unum horum palatiorum Alsolaimanijja [Solaimani] in ripa fluvii Kuwaik appellatum est, a quo Hadhirum Solaimanijja idem ac Halebi Hadhirum nomen accepit. Sima-Althawil pontem fluvii Kuwaik, domo suæ propinquum, renovandum curavit, eique portam, quam ex palatio cujusdam Haschemitarum sumserat, adjunxit, cui palatio nomen est Kazr-Albenat, ex quo viam Albenat (132 bis) in oppido Halebo, ut palatium a serva Benat appellata, quam Ahbd-Alrahmanus Ben-Ahbd-Almalic ben-Zaleh lecto secum conjunxerat, et quæ mater filii ejus Davidis erat, nomen traxisse putaverim. Sima hanc portam salutis [Alselama] appellavit, cujus Alwasani in carmine Mimijja (ita appellato, quia omnes versus littera *mim* finiunt), quod ita incipit, mentionem fecit:

O incolæ Halebi! Alahwazimum tractus nubis largiter rigavit (133).

Et Simam Althawil laudat Albohtari (134) poeta dicens :

Ad Simam res nostræ pervenerunt; hic vero omnibus, quæ cupimus, annuit (135).

Tum Ahmedes ben-Thulun, contra Abu-Ahmedem Almuwaffik (136) rebellans eumque a successione excludens, in Syriam tetendit, et Simam-Althawil, Antiochiam recedentem, in illo oppido obsedit, quem, secundum quorundam opinionem, lapis a muliere jactus vel phalanga (137), ut alii contendunt copix Ebn-Thuluni anno 264 vel 265 vita privaverunt (138). Ahmedes ben-Thulun bello contra Ahmedem Almuwaffik Halebum totamque Syriam potestati suæ subiecit. Ejus tempore judex Ohbaid-Allahus ben-Muhammed ben-Ahbd-Alahsis ben-Ahbd-Allah Abu-Becr Alkadhi [judex] Al-ohmri [Ohmrita] erat, quod munus usque ad obitum Ahmedis administravit. Sima autem, quum Halebi provinciam obtinisset, plures nobiliorum e gente Zalehi ben-Ahli male tractaverat, et, facultatibus potitus, partem eorum in vincula conjecerat: quam ob causam, quum Ahmedes ben-Thulun provinciam teneret, Zalehus ben-Muhammed ben-Ismahil ben-Zaleh ben-Ahli Alhaschemi [Haschemita] Halebensis hujus in laudem, ut gratias ageret, carmine, quo et victoriam de Sima reportatam memorat, composito dixit :

Vilitas ex injuriæ festucis nos vestiverat, et inimicorum dolus nos circumvallaverat,

Et tyranno injusto, quo auctore res nihili cor lædentes peractæ sunt, provincia nostra data erat,

Donec per Ebn-Thulunum (a Deo) misericordia decreta erat, nam hic nutu catervas dispersit.

O si Ahbbasidarum gens te auxiliatorem sibi comparare velit, per quem directio in viam rectam splendeat luceatque!

Nam gloriam antiquæ structuræ tu illis ædificasti, non vidimus ædificium firmitus stabiliusque;

Donasti illis purum amorem; nec vero erat, præter te, qui purum sincerumque donaret amorem.

Te fugit servus, quum tu contra eum tenderes, iste qui nobiliores populorum in vincula conjecit.

Odio remoti beneficia ei intulerunt; sed viro solummodo id, quod meruit, retribuitur!

Absit, ut istum liberet! o si eum octoginta muri in octoginta fossis circumdarent (139)!

Ahmedes ben-Thulun, in Ægyptum proficiscens (140), Luluum servum suum anno 266 Halebo præfecit. Anno 268 in regione Halebi inter hoc oppidum et Salmijam, Baccarus Zalehita ex prole Ahbd-Almalici, rebellionæ facta, homines ad obsequium Abu-Ahmedi Almuwaffik præstandum invitavit, quocum Ebn-Alahbbasus Celabita pugnans ad fugam coactus est, quem vero, interim a Luluo misso contra eum duce quodam Abu-Dsaro appellato, quum (a persequendo Celabita) (141) rediret, nullum virum insignem secum habentem, Luluus vicit et captivum fecit. Anno 269, Luluus (142) Halebi obsequium in dominum suum exuit rebellatque, et litteris, quibus, ut ad eum proficisceretur, rogavit ad Abu-Ahmedem missis, et venia accepta, preces pro domino suo faciendas in oppidis Halebo, Kinnesrino, Emessa et in provincia Dijar-Modhar abrumpit. Nec non populus Altsoghuri, precibus pro Ebn-Thuluno omis- sis, vicarium, quem ex oppido depulerant, capere student; sed fuga evadit (143). Quibus de rebus Ahmedes ben-Thulun certior factus exercitum centum millium ex Ægypto adducit, Lului haremum (ut ita dicam) capit ejusque liberos vendit, et, Luluo fugam capiente, et ad Abu-Ahmedem Thalham ben-Almutawaccil, tum temporis bello cum Ahlida Bazrensi Sendjo- rum principe occupatum, perveniente, quantis ex ejus opibus potest, tantis potitur. Hic Luluus est, qui anno 269 Ahlidam Bazræ (144) occidit; Bagdadi autem, donec anno 273 Al- muwaffikus captum in vincula conjecit (145), commorabatur; quo tempore in ejus opibus quadringenta millia denariorum reperta sunt. Luluus Thulunida dixit se crimen, quod com- miserit, non nosse, nisi quod multas possideret opes uten- siliaque, quæ tot erant, ut, quum Racca abiret, classem trecentarum navium (146) secum haberet. Quum Luluus, adve- niente domino, mense Djumadæ prioris hujus anni in Iracam fugam caperet, ad Balesum transiens Muhammedem ben- Alahbbas ben-Sahid Celabitam Abu-Musam (147) et fratrem ejus Sahidum, qui in illo oppido erant, captivos fecit. Ebn- Thulunus autem, cui in provinciam Altsoghuri pervenienti incolæ portas clausurunt, Antiochiam rediit. Ibi in morbum implicitus, quum Halebo Ahbd-Allahum ben-Alfatah præfe- cisset, æger in Ægyptum iter direxit, ibique anno 270 fato

obiit (148). Abu-Aldjeischus Chumarujja (149), in patris provinciam succedens, anno 271 Abu-Musam Muhammedem ben-Alahbbas ben-Sahid Celabitam Halebo præponit. Tum Abu-Aldjeischus, ex Ægypto Halebum profectus, Abu-Ahmedem ben-Almutawaccil, ut Halebi, Ægypti omniumque terrarum, quas sub potestate teneret, provinciam ipsi traderet, et ut pro ipso in suggestu preces adhiberentur, litteris rogavit: quod quum facere recusaret, contra Almuwaffikum irritatus, Halebo duci Ahmedi ben-Dsu-Ghabbasch tradito, in Ægyptum tetendit. Interim Ishacus ben-Cendadj (150), qui Dijar-Rabihæ provinciam tenebat, et Muhammedes ben-Abi-Alsadj (151), Dijar-Modhari præfectus, quem Almuwaffikus Halebo ejusque ditionibus præposuerat, Halebum perveniunt: qui quum auxiliî petendi causa litteras in Iracam mitterent (152), quippe Ebn-Chahbujja (152 bis) aliique ex ducibus Ebn-Thuluni Schaisari essent, Almuwaffikus filium suum Abu-Alahbbasum Ahmedem ben-Thalhah, quem successorem creaverat, proficisci jussit. Mense Rabihæ posterioris anni 271 Halebum pervenit, ubi Muhammedes ben-Diudad ben-Abi-Alsadj, nomine Alafschin cognitus, tum temporis imperium exercebat. Inde Kinnesrinum castra movet, quod oppidum tum temporis sub potestate fratris Alfuzaizi Tanuchitæ florebat, muris cinctum et arce munita defensum, dum Hahirum Thai (153) a tribu Thai habitatum erat. Inde Schaisarum profectus copias ibi stativa habentes fugavit, nec vero iter intermisit, donec cum Chumarujja ad Althawahin (154) locum Ramlam adjacentem occurreret. Primo Abu-Alahbbasus Almohtadhedus ex Chumarujja cum paucis in Ægyptum fugam capiente victoriam retulit, ita ut, de victoria non dubitans, in Chumarujjæ tentorio sedem figeret, quum insidiæ a Chumarujja collocatæ repentino impetu prorumperent et hostibus victoriam eriperent, qua re Abu-Alahbbasus, copiis dispersis, usque ad Antiochiam redire coactus est. Interim Muhammedes ben-Diudad, nomine Alafschin ben-Abi-Alsadj notus, quocum Ishacus ben-Cendadj erat, ab Abu-Alahbbaso, ob verba quibus hic eum læserat, discedens, Halebum in potestatem suam redegerat: quam ob rem Abu-Alahbbasus ab Antiochia Tharsum iter dirigit; inde autem, quippe quem oppidi incolæ,

quominus intraret, impedirent, Marahschum, Cisumum So-  
 maisathamque proficiscens Euphratem trajicit, dum ab Halebo,  
 quo oppido Alafschinus potitus erat, cui inimicitiae cum eo  
 intercesserant, declinat. Chumarujja, Halebum tendens, Alaf-  
 schino, qui, pace facta, ejus comitatu se adjugebat, et in  
 ditionis suae suggestis pro ejus salute preces faciebat, plus  
 quam viginti millia denariorum, nec non viginti millia pro-  
 ceribus sociorum totidemque ejus scribae, donat, illo hujus  
 foederis pignori filium dante (155). His peractis, Chumarujjae,  
 ab Abu-Ahmede pacem litteris petenti, pax cum Syriae pro-  
 vinciiis, non exceptis Halebo, Kinnesrino, Alahwazimo et Al-  
 tsoghuro, conceditur, qui, in Aegyptum rediens, Ebn-Abi-  
 Alsadjo, die quo filium tradit, triginta millia denariorum dono  
 dat, et se ipsum alloquens dicit (156): « Muhammedes ben-  
 » Diudad vos decepit, dum, vobis urinam, quam in qualibet  
 » nocte saepius fundit, dans, triginta millia denariorum accepit.»  
 Et mox in ditionis ejus regiones Ebn-Abi-Alsadjus hostiliter  
 irrumpens foedus fregit, ita ut mense Dsu-Alkahdæ anni 274  
 Abu-Aldjeischus contra eum castra movere cogeretur. Quum  
 ad Altsanijjam (157) ditionis Damasci uterque exercitus con-  
 fligeret, Ebn-Abi-Alsadjus in fugam actus, ejusque exercitus,  
 parte capta, parte occisa, deletus est, quod factum Albohtari  
 poeta carmine celebravit, dicens:

Faventi vultu auxilii (divini) exercitus demissi Abu-Aldjeischi ben-  
 Thulun copias adspexerunt,

Die Altsanijjae, quum, impetu facto, quinquaginta millia vel plures  
 in fugam verteret (158).

Hoc praelio commisso, (Chumarujja,) litteris ad Ebn-Abi-  
 Alsadjum missis, eum vituperavit dicens: « Num necesse erat,  
 » vir paucae virtutis fideique, ut, (filio tuo) pignori dato,  
 » quod perfidia tua necessario in eum adduxit, faceres! Sed  
 » absit, ut anima pro anima onus ferat (159)! » Post reditum  
 vero Abu-Aldjeischi anno 275 in Aegyptum, Muhammedes  
 ben-Diudad in extremis terrarum suarum regionibus iterum  
 contra eum rebellavit, ut Chumarujja contra eum castra mo-  
 veret. Fugientem in suo adventu Chumarujja usque ad Eu-  
 phratem persequitur; quo trajecto, ille ad Abu-Ahmedem

Almuwaffik per fugit, et cum eo veste honoris causa donatus sociorumque inter numerum exceptus (160) in regionem Aldjebl (161) nominatam proficiscitur. Hæ res anno 276 gestæ sunt. Halebo autem Chumarujja patris servum Thogh-djum ben-Djof, patrem Alachschidsi Abu-Becri Muhammedis ben-Thoghdj, præfecit, dum et Tharsi et in confiniis ab harum regionum præfecto Jasmaro (162), cui anno 277 quinquaginta millia denariorum, triginta millibus, antequam pro ipso preces faceret, missis, quæ in pium usum erogaret, dedit, additis centum et quinquaginta vestibus, totidem jumentis et multis armis, preces pro eo fiebant. His rebus peractis, Abu-Aldjeischus in Ægyptum rediit. Anno 279, mortuo Almohtamedo, Abu-Alahbbasus Ahmedes ben-Thalhah Almohtadhedus chalifa salutatus est, in cujus fidem Abu-Aldjeischus jurans et preces pro eo in ditionibus suis faciens, cum Alhusaino ben-Aldjazzaz donis amplissimis missis, ut ipsius filiam suo filio Ahlio-Ebn-Almohtadhed (163) in matrimonium det, rogat, cui ille respondet, se eam in matrimonium ducturum (164). Quam quum (nomen erat Kathronnada, et in dote centum mortaria aurea erant) (165) Almohtadhedus in matrimonium duxisset, in ejus apothecam, ubi candelabra, gutturnia, pocula aliaque utensilia aurea erant, intrans dixisse fertur: « O Ægyptii, quam multum flavi (æris) vestri est! » Cui quidam: « O princeps fidelium, omnia auro confecta sunt. » Patris socio Alhusaino ben-Ahbd-Allah ben-Djazzaz ad Almohtadhedum eam adducente (166), dixit hic sociis suis: « Ambari candelis accensis eam honorate; » nam in chalifæ apotheca quatuor ambari candelæ in quatuor amphoris argenteis erectæ erant. Vesperi autem, quum ad eum, præcedentibus quadringentis puellis, quarum quælibet manu amphoram auream vel argenteam, in qua ambari candela, tenebat, venit, Almohtadhedus sociis suis dixit: « Candelas nostras » extinguite et nos occultate. » Quoties autem illa Almohtadhedum visum ibat, toties hic ipse pulvinar prosternens eam honorifice excipiebat. Aliquæ autem die, quo illa veniebat, quum hic consuetudinem suam omitteret, dixit: « Velit Deus » principem fidelium magno ornare præmio! » Dixit: « Quem » innuis! » Dixit: « Servum suum Chumarujjam. » Suum ipsius